

CESAR ARMANDO GUZMAN HALBERSTADT

cguzman@guzmanlawfirm.com

<http://derechoeconomia.blogspot.com>

Abogado, consultor de empresas con más de 17 años de experiencia en el campo de la asesoría legal de empresas y gestión, con especial énfasis en procesos de evaluación integral de gestión empresarial, Derecho Corporativo y negociación contractual. Orientado plenamente hacia la consecución de los objetivos del cliente, la asesoría constante y permanente en las diversas áreas del quehacer empresarial, la reducción de contingencias de índole legal y el desarrollo de estrategias globales en el ámbito legal para el correcto funcionamiento empresarial. Formado dentro de la dimensión del Análisis Económico del Derecho. Aptitud para asumir el liderazgo en el desarrollo y ejecución de proyectos de envergadura, sobre la base de una fácil y fluida exposición, identificación de objetivos y procedimientos a implementar y con plena disposición para trabajar en equipo y bajo presión. Capacidad didáctica y redacción puntual y clara.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

GUZMAN HALBERSTADT & ASOCIADOS ABOGADOS

Socio 1998 a la fecha.

Firma legal y consultora. Asesoría en materias de Derecho Civil y Administrativo, Corporativo, Derecho Laboral, Derecho de la Competencia y Propiedad Industrial, Derecho Concursal, Derecho Empresarial. Patrocinio en procesos civiles y contenciosos administrativos.

Dedicados a la consultoría en general, estrategias de acceso al mercado, contratos de colaboración empresarial y negociaciones internacionales; desarrollo de estrategias empresariales de gestión en materia de Derecho Comercial, Derecho Laboral, Derecho Corporativo desde la perspectiva de la organización interna de la empresa así como en sus relaciones con la Administración Pública y otras entidades públicas y privadas.

PRACTICA LEGAL

Derecho Corporativo y Comercial, de la Competencia y de la Propiedad Intelectual. Derecho Concursal. Derecho Civil y áreas afines.

MGA REESTRUCTURACION EMPRESARIAL S.A.C.

Socio 2000-2002.

Firma legal y consultora en asesoría integral para la evaluación de empresas en situación de crisis. Entidad Participante de Centro COFIDE a partir de convenio suscrito con la Corporación Financiera de Desarrollo. Consultoría en materias de Derecho Concursal, concretamente, estrategias complejas de reestructuración patrimonial de empresas y reorganización societaria. Evaluación de empresas a partir de estudios multidisciplinarios en el orden legal.

PRACTICA LEGAL

Derecho Concursal, Derecho Administrativo y Derecho de Tráfico Patrimonial. Evaluación y determinación de situación y viabilidad de empresas con el propósito de proponer su reinserción en el mercado o, contrariamente, su salida ordenada del mercado. Estructuración de mecanismos de gestión empresarial.

GUZMAN HALBERSTADT & ASOCIADOS CONSULTORES

Socio Fundador 1996-1997

Firma consultora. Asesoría en materias de Derecho Civil, Contratos, Derecho Laboral, Derecho de la Competencia y de la Propiedad Industrial, Derecho Concursal, Derecho Corporativo y Administrativo. Patrocinio en procesos civiles y contenciosos administrativos.

PRACTICA LEGAL

Derecho Civil y Administrativo, Derecho Empresarial y áreas afines. Tendencias modernas de Contratación, Derecho Laboral.

ESTUDIO RIZO PATRON & GUZMAN ABOGADOS

Socio – 1994-1996

Firma legal orientada a la asesoría empresarial y gestión de negocios. Consultoría en Materias de Derecho Civil, Derecho Tributario, Contratos, Derecho Empresarial y Laboral y Derecho Provisional. Patrocinio Legal en procesos civiles, contencioso administrativos y Garantías Constitucionales.

AREA EMPRESARIAL

- Desarrollo de las estrategias legales en materia societaria, laboral y comercial, destinadas a optimizar los niveles de eficiencia en la organización de las empresas, así como el asesoramiento en la adecuación de las empresas a las tendencias actuales de una economía de libre mercado, a partir de la adopción del nuevo marco legal.

- Asesoría en los procesos de "due dilligence", contratos asociativos, contratos de colaboración empresarial, joint ventures y demás formas de participación en el mercado. Negociación y formalización de acuerdos así como su ejecución práctica.

ESTUDIO RIZO-PATRON ABOGADOS
Área Comercial y Laboral 1991-1993

Firma legal orientada a la asesoría empresarial y gestión de negocios. Consultoría en materias de Derecho Provisional, Derecho Civil, Derecho Tributario, Contratos, Negociaciones Internacionales, derecho Empresarial y Laboral. Patrocinio Legal en procesos civiles, contencioso administrativos y garantías Constitucionales.

AREA COMERCIAL Y LABORAL

- Desarrollo de las estrategias legales en materia societaria, desarrollo de informes periódicos respecto de la actualidad laboral y comercial, procesos de Auditoria Legal y saneamiento de empresas por reexpresión de capital y adecuación al nuevo marco monetario.
- Asesoría en materia laboral con especial énfasis en cuanto a las normas de flexibilización del Derecho del trabajo, sindicalización, convenios individuales y colectivos, nuevas formas de contratación de personal, aspectos formales en materia de trabajo y seguridad social, desarrollo de políticas generales de trabajo a escala empresarial.
- En coordinación con el Área Previsional, desarrollo de las estrategias iniciales con ocasión del nacimiento de las Administradoras de Fondos de Pensiones (AFP), análisis normativos, asesoría en general y prestación de servicios vinculados al área.

ESTUDIO MERCADO ABOGADOS
Área Laboral 1989-1991

Firma legal orientada a la asesoría empresarial. Consultoría en materias de Derecho Administrativo, Derecho Civil, Derecho Tributario, Contratos y Negociaciones, Derecho Comercial y Laboral. Patrocinio legal en procesos civiles, penales, contencioso administrativos y garantías Constitucionales.

ÁREA LABORAL

- Asesoría en materia laboral relativa al régimen normativo para empleados y obreros, programas especiales de contratación, beneficios laborales, régimen aplicable para empresas del Régimen de la Actividad Empresarial del Estado así como para Empresas de Exportación No

tradicional. Elaboración de circulares e informes periódicos sobre tópicos para la aplicación de la normatividad laboral.

- Relaciones colectivas de trabajo y negociación colectiva. Desarrollo de estrategias de negociación en el ámbito de trato directo con sindicatos de los rubros hotelero, textil y minero; procesos administrativos para la aprobación de Convenios Colectivos de trabajo y ejecución de acuerdos.

ESTUDIO RUBIO, LEGUIA, NORMAND, HERNANDEZ & ASOCIADOS
Práctica pre-profesional 1986-1989

Firma legal orientada a la asesoría empresarial integral. Calificado entre los estudios más prestigiosos y renombrados del país. Brinda sus servicios a las empresas nacionales y extranjeras más importantes, en sus operaciones en el Perú.

PRÁCTICA PREPROFESIONAL

- Área Comercial: Prácticas bajo la conducción de los doctores Enrique Normand Sparks y Alfonso Rubio Feijoo.
- Área Laboral: Prácticas bajo la conducción de los doctores Joaquín Leguia Gálvez, Víctor Ferro Delgado y Martha Chávez Cossio.
- Área Procesal Civil: Prácticas bajo la conducción de los doctores Fausto Viale Salazar y Guillermo Acuña Roedher.

EDUCACION

Estudios de MAESTRIA EN DERECHO
CON MENCIÓN PROPIEDAD INTELECTUAL Y DERECHO DE LA
COMPETENCIA (Estudios 2000-2001)

Pontificia Universidad Católica del Perú (Primer puesto 2000).

POST GRADO
ANÁLISIS ECONOMICO DEL DERECHO

Universidad Complutense de Madrid (España)
(Primer puesto 2008 – Sobresaliente)
2008.

TITULO UNIVERSITARIO
ABOGADO

Pontificia Universidad Católica del Perú
1999 (mención: Sobresaliente)

**GRADO ACADEMICO
BACHILLER EN DERECHO**

Pontificia Universidad Católica del Perú
1987-1992

**GRADO ACADEMICO
BACHILLER EN LETRAS Y CIENCIAS HUMANAS**

Pontificia Universidad Católica del Perú.
1984-1986

FORMACION ESCOLAR

Scuola Italo Peruviana Antonio Raimondi
1972-1983
Premio de Excelencia Licenza Media

FORUMS Y CONFERENCIAS
PARTICIPACION COMO EXPOSITOR

Conferencia: "Análisis Económico aplicado al proceso de formulación de las Leyes".

Universidad Privada de San Martín de Porres – Seminario de Análisis Económico del Derecho
Septiembre 2009.

Curso: "La Dimensión económica del Análisis Costo-Beneficio de las Normas Legales"

Curso de 18 horas lectivas dictado como único expositor, para los Parlamentarios, Secretarios Técnicos de Comisiones y Asesores Parlamentarios.
Congreso de la República del Perú
Febrero 2009

Conferencia: "La dimensión económica del Derecho de Propiedad"

Diplomado en Derecho Patrimonial
Corte Superior de Ica – Escuela de Preparación Legal
Noviembre 2008.

Conferencia: "La dimensión económica del los Contratos Modernos"

Revista Voce In Iure - Universidad San Martín de Porres
Octubre 2008

I Curso Internacional de Verano: Derecho Corporativo y Gestión Empresarial

Universidad Privada de San Martín de Porres
Responsable Académico
Febrero 2008.

Conferencia: "Negociación Corporativa".

Universidad Privada de San Martín de Porres – I Curso Internacional de Verano
: Derecho Corporativo y Gestión Empresarial
Febrero 2008.

Conferencia: "Nuevas Tendencias en el Derecho de personas".

Universidad Privada de San Martín de Porres - Chiclayo
Junio 2007.

Curso: "ALTERNATIVAS LEGALES PARA LAS EMPRESAS EN CRISIS. LA REESTRUCTURACION PATRIMONIAL".

Corporación Financiera de Desarrollo (COFIDE)
Mayo – Junio 2003.

Curso: "ALTERNATIVAS LEGALES PARA LAS EMPRESAS EN CRISIS. LA REESTRUCTURACION PATRIMONIAL".

Centro COFIDE
Febrero – Marzo – Abril 2002

Seminario: "HERRAMIENTAS LEGALES PARA LAS EMPRESAS EN CRISIS"

Cámara de Comercio de La Merced – COFIDE
Febrero 2002.

Seminario: "HERRAMIENTAS LEGALES PARA LAS EMPRESAS EN CRISIS"

Cámara de Comercio y de la Producción del Santa – COFIDE
Octubre 2001

Curso: "ALTERNATIVAS LEGALES PARA LAS EMPRESAS EN CRISIS. LA REESTRUCTURACION PATRIMONIAL".

Centro COFIDE
Junio – Julio – Agosto 2001

CICLO MENSUAL DE CONFERENCIAS "LA REESTRUCTURACION PATRIMONIAL DE EMPRESAS"

Centro COFIDE Actividades Empresariales
Noviembre 2000 – Agosto 2001

CURSO: "HERRAMIENTAS LEGALES DE REESTRUCTURACION EMPRESARIAL"

Cámara de Comercio de Huancayo
Diciembre 2000.

CURSO: "HERRAMIENTAS LEGALES DE REESTRUCTURACION EMPRESARIAL"

Cámara de Comercio de Piura - INDECOPI
Diciembre 2000.

CONFERENCIA: "LA REESTRUCTURACION PATRIMONIAL DE EMPRESAS APLICADO A PYMES"

Concejo Distrital de Los Olivos
Diciembre 2000

CICLO DE CONFERENCIAS SOBRE FORMACION LEGAL PARA NO ABOGADOS

Laboratorios FARPASA
Octubre 1998

CONVERSATORIO "LOS CONTRATOS MODERNOS"

Universidad del Pacífico
Setiembre 1996.

CONFERENCIA: "RESPONSABILIDAD EXTRA CONTRACTUAL"

Centro Federado de Estudiantes de DERECHO UPSMP
Setiembre 1993

CURSOS DE EXTENSION Y SEMINARIOS

LAW & ECONOMICS

Harvard University – Cambridge USA

The John M. Olin Center for Law, Economics, and Business
Octubre 2008.

II Curso Internacional de Verano: Contratación Empresarial

Universidad Privada de San Martín de Porres
Febrero 2009.

I Curso Internacional de Verano: Derecho Corporativo y Gestión Empresarial

Universidad Privada de San Martín de Porres
Febrero 2008.

Estudios de Integración Europea, Seminarios

Instituto de Estudios Europeos de la Pontificia Universidad Católica del Perú

2000

Jornadas de Derecho de la Propiedad Intelectual

Instituto de Defensa de la Competencia y de la Propiedad Intelectual (INDECOPI)

1998.

Seminario: "El Perú y el ámbito de las Relaciones Internacionales"

Centro de Estudios Internacionales (CEDEI).

1997.

Curso: "Estrategias de Gestión Empresarial"

Universidad del Pacífico

1996.

Seminario de Títulos Valores

Centro Federado de Derecho PUCP

1995.

Congreso Extraordinario de Derecho Civil

Revista Themis Segunda Época

Pontificia Universidad Católica del Perú

1995.

Congreso de Derecho Civil "10 años del Código Civil de 1984"

Pontificia Universidad Católica del Perú

1994.

Curso "Ley del Impuesto a la Renta"

Colegio de Contadores de Lima

1993.

Curso "Informática Jurídica"

Pontificia Universidad Católica del Perú

1992.

Curso "Nuevos Decretos Legislativos en materia tributaria"

Instituto Peruano de Derecho Tributario y Asociación Fiscal Internacional (IFA)

1991.

Curso "Contratos y Empresa: Nuevas tendencias"

Asociación de Derecho de la Empresa

1988.

Curso: "La Estabilidad Laboral"

Ilustre Colegio de Abogados de Lima.

1988.

Curso: "Las Obligaciones en el Código Civil"

Centro Federado de Derecho PUCP

1988.

Curso: "Temas de Acto Jurídico"

Centro Federado de Derecho PUCP

1988.

Curso: "Derechos Humanos y Garantías Constitucionales en el Perú"

Ministerio de Justicia

1987.

Curso. "Los Derechos Reales y Garantías"

ADEIJ

1987.

Curso "Nueva Ley de Estabilidad Laboral"

Centro Interamericano del trabajo

1986.

Curso "Código Civil de 1984"

Pontificia Universidad Católica del Perú

1985.

EXPERIENCIA DOCENTE

- Presidente de la Comisión de Organización de los Cursos Internacionales de Verano
Universidad Particular San Martín de Porres
2008 – a la fecha.
- Profesor contratado del curso de Análisis Económico del Proceso
Maestría en Derecho Procesal – Sección de Post Grado
Universidad Particular San Martín de Porres
2009 – a la fecha.
- Profesor contratado del curso de Análisis Económico del Derecho Civil
Maestría en Derecho Civil – Sección de Post Grado
Universidad Particular San Martín de Porres
2008 – a la fecha.
- Profesor contratado del curso de Análisis Económico del Derecho
Universidad Particular San Martín de Porres

2007 – a la fecha.

- Profesor contratado del curso de Contratos Atípicos y Comerciales – Especialidad Corporativa
Universidad Particular San Martín de Porres
2006 – a la fecha
- Profesor contratado del curso de Teoría de los Juegos aplicado al Derecho
Universidad Particular San Martín de Porres
2005 – a la fecha.
- Profesor contratado del curso de Métodos Alternativos de Solución de Conflictos
Escuela de Oficiales de la Policía Nacional del Perú
2006 .
- Profesor contratado del Curso de Derecho de la Empresa I
Universidad del Pacífico
1995-1998
- Asistente de docencia del Curso de Responsabilidad Civil Extracontractual (Derecho Civil IV) Dr. Edgardo Mercado Neumann y Dr. Lizardo Taboada Córdova
Pontificia Universidad Católica del Perú.
1990-1991.
- Director Académico del Área de Letras
Consultores Académicos.
1989.
- Coordinador del Área de Letras
Academia LUCET
1985-1989

PUBLICACIONES

- *“La Negociación Moderna y la Teoría de los Juegos”* en Guía de Finanzas 2009 – Md Guías, 2009
- *“Marco Teórico introductorio del Análisis Económico del Derecho con relación al proceso de formulación de normas legales”*. Material publicado para el Curso: “La Dimensión económica del Análisis Costo-Beneficio de las Normas Legales” Congreso de la República del Perú -Febrero 2009.

- *“Fundamentos y desarrollo teórico del análisis costo-beneficio”*. Material publicado para el Curso: “La Dimensión económica del Análisis Costo-Beneficio de las Normas Legales” Congreso de la República del Perú -Febrero 2009
- *“Metodología del análisis costo-beneficio”* Material publicado para el Curso: “La Dimensión económica del Análisis Costo-Beneficio de las Normas Legales” Congreso de la República del Perú -Febrero 2009
- *“Reflexiones sobre el “divorcio rápido” a la luz del Análisis Económico del Derecho”*. En Iure in Voce, N° 02 Lima. 2009 USMP.

REFERENCIAS ACADEMICAS

- **Dr. Rubén Darío Sanabria Ortiz** Abogado, egresado de la UNMSM, Maestro en Ciencias Penales y Doctor en Derecho USMP. Ex Vocal de la Corte Superior de Lima. Ex Jefe del Sistema de Propiedad Social del Perú, Ex Presidente del Directorio de “ANDINA”, Agencia Peruana de Noticias y Vice Ministro de Estado. Profesor Principal de los cursos de Derecho Comercial y Derecho Tributario de la Facultad de Derecho y Profesor de Derecho Tributario Especial en la Maestría de la USMP. Profesor Honorario de la Universidad de Arkansas, en Little Rock (USA). Decano de la Facultad de Derecho de la USMP.
- **Dr. Roberto Keil Rojas** Abogado, Economista, Doctor en Derecho por la UNMSM. Estudios de Especialización: Derecho Comparado, Indiana University. Finanzas y Tributación, Universidad de Roma. Administración de Empresas, Universidad Pro Deo – Roma. Ex Vice-Ministro de Estado. Director del Banco Central de Reserva, Vice-Presidente y Gerente General del Banco de la Nación. Representante del Perú ante el Banco Mundial y Banco Interamericano de Desarrollo BID. Director del Departamento Académico de la Facultad de Derecho de la USMP y Docente de Análisis Económico del Derecho.

Lima, octubre de 2009.